

Số: 16/BC-CĐCS

Đồng Tháp, ngày 30 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
CÔNG TÁC NỮ CÔNG NĂM 2023
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. Công tác tổ chức

- Tổng số CB, CC, LD: 40 người, trong đó nữ: 13 người (chiếm 32,5%).
- Tổng số đoàn viên Công đoàn: 40 người, trong đó nữ: 13 người (chiếm 32,5%).

II. Công tác chỉ đạo

Được sự chỉ đạo của Công đoàn cấp trên, căn cứ vào kế hoạch công tác, chương trình hành động của Công đoàn đầu năm. Ban Chấp hành Công đoàn đã xây dựng kế hoạch hoạt động nữ công trong năm để chủ động tổ chức đầy đủ và kịp thời các hoạt động nữ công nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ nữ công có tinh thần trách nhiệm, chịu khó, nhiệt tình, có tâm huyết với công tác; lắng nghe ý kiến tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các chị em.

III. Kết quả đạt được

1. Công tác tuyên truyền giáo dục.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nữ cán bộ, công chức, người lao động về đường lối, chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước nói chung và những nội dung có liên quan đến lao động nữ nói riêng thông qua ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội.

2. Tổ chức phong trào thi đua.

Công đoàn đã triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” lồng ghép với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”.

Trong năm, nữ đoàn viên Công đoàn đã tích cực tham gia giải bóng chuyền hơi nữ chào mừng Đại hội XI Công đoàn tỉnh Đồng Tháp và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2023) với thành tích cao; tham gia cùng Khối thi đua số 5 phát động phong trào thi đua với chuyên đề “*Khối thi đua 5 đẩy mạnh chuyển đổi số*” qua tổ chức giao lưu thể thao kết hợp tuyên truyền thanh toán không dùng tiền mặt, kết hợp vận động đóng góp an sinh xã hội với số tiền trên 40 triệu đồng hỗ trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em Tỉnh; có nhiều sáng kiến phục vụ nâng cao chất lượng công tác chuyên môn được Hội đồng sáng kiến cơ quan xem xét, đánh giá cao; tham gia tích cực phong trào “CNVCLĐ tỉnh Đồng Tháp chung sức xây dựng nông thôn mới” tại nơi sinh sống như hiến đất, đóng góp tiền, hiện vật xây dựng

đường giao thông nông thôn, tham gia bảo vệ môi trường xung quanh, phát triển kinh tế tăng thu nhập gia đình, giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự, ...; thực hiện nghiêm, đảm bảo theo bản đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

3. Chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của nữ cán bộ, công chức, người lao động.

Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng đơn vị, bộ phận chuyên môn giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với cán bộ, công chức, người lao động nữ, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình.

Trong năm, Công đoàn đã tổ chức các hoạt động nhằm lan tỏa chủ đề “Ấm áp nghĩa tình nữ đoàn viên Công đoàn 2023” với các hoạt động thiết thực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nữ cán bộ, công chức, người lao động nhân dịp các ngày kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), ... với nhiều hình thức phong phú như: Tọa đàm báo cáo chuyên đề kết tổ chức thi nấu ăn, giao lưu văn nghệ, hoạt động dã ngoại nhằm tạo sự gắn kết các chị em đoàn viên.

4. Công tác chăm sóc trẻ em, ngày Gia đình Việt Nam và dân số sức khỏe sinh sản, xã hội nhân đạo từ thiện.

Thường xuyên tuyên truyền các chính sách, thông tin về dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc và bảo vệ trẻ em thông qua các buổi tọa đàm lồng ghép nhân dịp tổ chức họp mặt Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, gửi văn bản qua mạng nội bộ cơ quan và trong hộp thư Gmail. Trong năm đã động viên, khen thưởng kịp thời cho con cán bộ, công chức, người lao động có thành tích cao trong học tập; số gia đình nữ cán bộ, công chức, người lao động đăng ký đạt gia đình văn hóa là 13/13 hộ, đạt 100%, không có đoàn viên sinh con thứ ba.

- 100% cán bộ, công chức, người lao động cơ quan đã tích cực tham gia quyên góp, hỗ trợ các loại quỹ do các cấp phát động như quỹ vì người nghèo, quỹ vì biển đảo Việt Nam, đền ơn đáp nghĩa, ...

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.

Công đoàn các cấp, chính quyền quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi của tổ chức các hoạt động trong nữ cán bộ, công chức, người lao động. Tập thể nữ đoàn viên Công đoàn chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, an tâm công tác, luôn có ý thức đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, tham gia nhiệt tình các hoạt động.

2. Hạn chế.

Nội dung và hình thức sinh hoạt nữ công chưa phong phú, chủ yếu lồng ghép tổ chức nhân dịp các ngày kỷ niệm, chưa có nhiều hoạt động nữ công gắn với nhiệm vụ chuyên môn, khơi dậy tinh thần tích cực, sáng tạo nữ công đoàn viên.

3. Đề xuất, kiến nghị.

Không có.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; vận động đoàn viên nữ tiếp mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm.

2. Đẩy mạnh công tác nữ công và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ, trọng tâm là phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”.

3. Tích cực chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của nữ cán bộ, công chức, người lao động.

4. Tăng cường thực hiện các chính sách về công tác chăm sóc trẻ em, ngày Gia đình Việt Nam và công tác dân số, sức khoẻ sinh sản và phát động mạnh mẽ đoàn viên đóng góp, ủng hộ xã hội nhân đạo từ thiện.

Nơi nhận:

- CĐVC Tỉnh;
- Đảng ủy VP;
- Ban LĐVP;
- Trưởng, phó Cụm CĐ số I;
- Các UV.BCH CĐ;
- Lưu CĐ.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Lý